
 

Информация  

о результатах контрольного мероприятия  

«Проверка целевого и эффективного расходования средств бюджета в 

рамках основного мероприятия «Создание доступной системы 

накопления (раздельного накопления) отходов, в том числе твердых 

коммунальных отходов» муниципальной программы городского округа 

«поселок Палана» «Энергоэффективность, развитие энергетики и 

коммунального хозяйства, обеспечение жителей городского округа 

«поселок Палана» коммунальными услугами и услугами по 

благоустройству территорий» 

(отчет утвержден Коллегией Контрольно-счетной палаты Камчатского края, 

протокол от 29.08.2023 № 31) 

 

Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 3.7. 

Плана работы Контрольно-счетной палаты Камчатского края на 2023 год, 

предложения Администрации городского округа «поселок Палана» от 

14.12.2022 № 4407/01-16-36.  

Цель контрольного мероприятия: оценка законности и 

эффективности использования бюджетных средств, предоставленных на 

создание доступной системы накопления (раздельного накопления) отходов, в 

том числе твердых коммунальных отходов, в рамках муниципальной 

программы. 

Предмет контрольного мероприятия: деятельность объекта 

контрольного мероприятия по соблюдению законности, эффективности 

использования бюджетных средств, предоставленных на создание доступной 

системы накопления (раздельного накопления) отходов, в том числе твердых 

коммунальных отходов» в рамках муниципальной программы. 

Объекты контрольного мероприятия: администрация городского 

округа «поселок Палана» (ИНН 8200000789, ОГРН 1024101418769)1, иные 

объекты (в случае необходимости). 

Проверяемый период деятельности: 2022 год. 

Срок проведения основного этапа контрольного мероприятия: с 

03.07.2023 по 19.07.2023. 

По результатам контрольного мероприятия составлен Акт от 19.07.2023 

в Администрации, с которым должностные лица ознакомлены без пояснений 

и замечаний.  

Основные результаты контрольного мероприятия: 

1. Общий объем проверенных средств составил 1 985,8 тыс. рублей. 

2. В нарушение пункта 2 статьи 179 БК РФ, которым определено, что 

муниципальные программы подлежат приведению в соответствие с решением 

о бюджете не позднее трех месяцев со дня вступления его в силу, 

 
1 Далее – Администрация. 
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Администрацией муниципальная программа не приведена в соответствие с 

Решением о муниципальном бюджете на 2022 год, а именно, Паспортом 

Подпрограммы 5 МП ответственным исполнителем определен КУМИ, при 

том, что Решением о муниципальном бюджете на 2022 год бюджетные 

ассигнования на реализацию мероприятий данной подпрограммы 

предусмотрены только Администрации. 

3. Заключение Администрацией муниципального контракта от 

28.06.2022 осуществлено с нарушением требований пункта 6 Порядка 

предоставления субсидий и пунктов 4.3.2, 4.3.7 и 4.3.8 Соглашения от 

01.04.2022, а именно:  

– в муниципальный контракт от 28.06.2022 не включены:  

• положения, устанавливающие обязанность подрядчика возвратить в 

установленный контрактом срок излишне уплаченные за выполненные 

работы денежные средства в случае выявления в ходе проверки, 

проведенной в течение трех лет с момента подписания документа, 

удостоверяющего приемку, уполномоченными контролирующими 

органами фактов завышения объемов и (или) стоимости работ (услуг) 

(пункт 4.3.7 Соглашения от 01.04.2022); 

• условия, что в случае неисполнения или ненадлежащего 

исполнения подрядчиком по контракту своих обязательств заказчик 

начисляет на основании требования об уплате неустойки задолженность 

подрядчика и осуществляет перечисление средств подрядчику 

подлежащих выплате в связи с приемкой результатов выполненной 

работы, за вычетом неустойки и вправе перечислить сумму неустойки в 

доход местного бюджета за счет средств местного бюджета (без учета 

средств краевого бюджета) (пункт 4.3.8 Соглашения от 01.04.2022); 

– пунктом 5.1 муниципального контракта от 28.06.2022 срок окончания 

работ установлен 01.11.2022 (включительно), что не соответствует 

требованиям пункта 6 Порядка предоставления субсидий и пункту 4.3.2, 

Соглашения от 01.04.2022 в части определения срока завершения работ до 

01.11.2022. 

4.  Администрацией в Министерство ЖКХ направлены отчеты о 

достижении значений результатов использования субсидии содержащие 

недостоверные данные в части достигнутых результатов (устройство 

объектов) в количестве 2 объектов, тогда как фактически построено 4 объекта. 

5.  В нарушение пункта 15 части 2, части 3 статьи 103 Федерального 

закона № 44-ФЗ, подпункта «е» пункта 11 Постановления Правительства РФ 

№ 60 Администрацией в реестре контрактов (в ЕИС) не размещен документ, 

подтверждающий уплату подрядчиком неустойки (платежное поручение от 

15.12.2022 № 359).  

6. В нарушение пункта 4.3.8 Соглашения от 01.04.2022 

Администрацией произведена оплата по контракту в полном объеме без 

вычета неустойки в размере 16,9 тыс. рублей.  

7. Нарушение условий Соглашения от 01.04.2022 (пункта 4.3.8) 
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привело к тому, что Администрацией на счетах в казначействе не сформирован 

остаток неиспользованных средств субсидии на конец финансового года в 

размере 15,2 тыс. рублей (16,9 тыс. рублей х 0,9), что повлекло за собой 

невозможность исполнения условий Соглашения от 01.04.2022, 

установленных пунктом 4.3.10 и обязывающим получателя субсидии 

возвратить в доход краевого бюджета не использованный по состоянию на 1 

января текущего финансового года остаток средств субсидии, в течение 

первых 15 рабочих дней текущего финансового года. 

8. Администрацией не обеспечена сохранность муниципального 

имущества, а именно 1 контейнера, приобретенного в рамках контракта от 

28.06.2022, балансовой стоимостью 22,5 тыс. рублей. 

9. Статьей 6 Порядка управления и распоряжения имуществом 

Администрация не наделена полномочиями по бухгалтерскому учету 

имущества казны, при этом, в нарушение пункта 4 статьи 7 Порядка 

управления и распоряжения имуществом Администрация осуществляла 

бухгалтерский учет отдельных объектов по счету 108 «Имущество казны» в 

2022 и 2023 годах. 

Также принятие Администрацией к бухгалтерскому учету 

муниципального имущества, не закрепленного за ней на праве оперативного 

управления, является нарушением пункта 1.9 Положения об Администрации, 

согласно которому Администрация наделяется имуществом, необходимым для 

обеспечения ее полномочий, находящимся в муниципальной собственности, 

на праве оперативного управления. 

10.  В нарушение абзаца 5 пункта 6 Приказа Министерства 

экономического развития РФ от 30.08.2011 № 424 «Об утверждении Порядка 

ведения органами местного самоуправления реестров муниципального 

имущества», пункта 4 статьи 2 Порядка управления и распоряжения 

имуществом Администрацией при приобретении имущества (осуществлении 

приемки и оплате работ по контракту от 28.06.2022) не направлены 

соответствующие документы в КУМИ для включения в реестр имущества 

муниципальной собственности городского округа и дальнейшего 

распоряжения данным имуществом. 

11. Проверкой имущества, принятого к учету в составе казны 

Администрацией и КУМИ установлено, что часть имущества приобретенного 

в рамках контрактов от 22.05.2020 и от 28.06.2022 фактически передана иным 

лицам, без оформления правовых отношений (передача в состав общедомового 

имущества МКД, закрепление на праве оперативного управления или 

хозяйственного ведения за муниципальными предприятиями и учреждениями) 

в соответствии с законодательством РФ. 

12.  Действия (бездействие) должностных лиц Администрации по 

распоряжению имуществом, приобретенным в рамках  в рамках контрактов от 

22.05.2020 и от 28.06.2022 привели к тому, что не производилась 

документальная передача имущества, не определены права пользования, 

владения, осуществления муниципального контроля за сохранностью 
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имущества, не составлялись акты приема - передачи имущества, что в свою 

очередь, не повлекло обязанности лиц, ведущих бухгалтерский учет 

муниципального имущества, на отражение информации о движении объектов 

в регистрах бухгалтерского учета. 

 

По результатам рассмотрения на заседании Коллегии решено: 

 

1. Направить Отчет о результатах контрольного мероприятия в Совет 

депутатов городского округа «поселок Палана». 

2. Внести представление Контрольно-счетной палаты Камчатского края 

Главе городского округа «поселок Палана», в котором с целью устранения 

нарушений, выявленных в результате контрольного мероприятия, 

предложить: 

– во исполнение пункта 2 статьи 179 БК РФ обеспечить приведение в 

соответствие с Решением о муниципальном бюджете на 2022 год 

муниципальной программы «Энергоэффективность, развитие энергетики и 

коммунального хозяйства, обеспечение жителей городского округа «поселок 

Палана» коммунальными услугами и услугами по благоустройству 

территории», утвержденной постановлением Администрации от 10.02.2014 

№ 33; 

– в соответствии с требованиями пункта 15 части 2, части 3 статьи 103 

Федерального закона № 44-ФЗ, подпункта «е» пункта 11 Постановления 

Правительства РФ № 60 обеспечить размещение документа (платежного 

поручения от 15.12.2022 № 359) в реестре контрактов в ЕИС, 

подтверждающего уплату подрядчиком неустойки по контракту от 12.12.2022; 

– принять меры по восстановлению либо возмещению стоимости 

утраченного имущества (1 контейнера, приобретенного в рамках контракта от 

28.06.2022, балансовой стоимостью 22,5 тыс. рублей) и привлечению к 

ответственности должностных лиц, допустивших его утрату; 

– обеспечить учет имущества казны в соответствии с Порядком 

управления и распоряжения имуществом, исключающий бухгалтерский учет 

Администрацией отдельных объектов по счету 108 «Имущество казны»; 

– обеспечить внесение в реестр муниципального имущества сведений об 

объектах учета, приобретенных Администрацией по контракту от 28.06.2022, 

в соответствии с приказом Министерства экономического развития РФ от 

30.08.2011 № 424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного 

самоуправления реестров муниципального имущества» и Порядком 

управления и распоряжения имуществом; 

– осуществить документарное оформление правовых отношений в части 

передачи Администрацией и фактического использования муниципального 

имущества иными лицами, приобретенного в рамках контрактов от 22.05.2020 

и от 28.06.2022. 

 

 


